
บทท่ี 4
ผลการทดลองและวิจารณ์ผล

4.1 ผลการทดสอบหาระดับของการชุบมันผ้าโดยการวัดค่าแบเรียมแอกทิวิตี
ระดับของการชุบมันผ้าสามารถบอกได้จากค่าแบเรียมแอกทิวิตี (barium activity number 

หเอ BAN) จากการทดสอบตามมาตรฐานของ American Association of Textile Chemists and 
Colorists (AATCC) test method 89 ผ้าที่มีค่าแบเรียมแอกทิวิตีสูงแสดงว่ามีระดับของการชุบมันสูง

4.1.1 ระดับของการชุบมันผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1
ตารางที่ 4.1 และรูปที่ 4.1 แสดงถึงค่าแบเรียมแอกทิวิตี ของผ้าที่ไม'ได้ผ่านการชุบมันและ 

ผ้าที่ผ่านการชุบมันที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10% 15% 20% 25% และ30% 
ที่อุณหภูมิ 5 , 10, 15, 2 0 ,2 5  และ 30 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง จาก 
นันล้างและทำไห้ผ้าเป็นกลางด้วย กรดฟอร์มิก 1%

พบว่าการชุบมันที่ภาวะดังกล่าวข้างด้นได้ผ้าที่มีค่าแบเรียมแอกทิวิตีเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ไม่ได้ 
ชุบมันที่ 87.21 เป็น 99.14 ถึง 172.50 ค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าชุบมันเพิ่มขึ้นตามความเข้มข้นของ 
สารชุบมัน ณ ทุกอุณหภูมิของการชุบมัน การชุบมันที่ความเข้มข้นสารชุบมัน 30% ให้ผลการชุบมัน 
ที่สมบูรณ์แบบที่ทุกอุณหภูมิของการชุบมัน ด้วยค่าแบเรียมแอกทิวิตีมากกว่า 150 ณ ความเข้มข้น 
สารชุบมันหนึ่ง  ๆการลดอุณหภูมิการชุบมันลงทำให้ระดับของการชุบมันมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น

ตารางที่ 4.1 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจาก
แรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5 - 4 0  
องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

\  อุณหภูมิ ค่าแบเรียมแอกทิวิดี

ควานเข้ม,ข้นs\ 40°c 30°c 20°c 15°c 10°c 5°c

ไม่ชุบมัน 87.21
10%NaOH 99.14 104.96 105.56 107.14 110.00 110.59
15% NaOH 111.88 113.66 113.95 114.28 115.10 116.46
20% NaOH 121.28 121.76 125.08 130.12 134.25 127.27
25% NaOH 137.78 148.70 145.24 141.81 156.44 141.75
30% NaOH 158.60 165.17 157.54 167.12 158.97 172.50
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ผ ้าท ี่ไม ่ได ้ช ุบม ันม ีค ่าแบเร ียมแอกท ิว ิต ี =  87.21

รูปท่ี 4.1 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเไายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง ท่ีความเข้มข้น
สารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที CO
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4.1.2 ระดับของการชุบมันผ้าผ่ายถักเบอร์ด้าย 32/1
ตารางที่ 4.2 และรูปที่ 4.2 แสดงถึงค่าแบเรียมแอกทิวิตี ของผ้าที่ไม่ได้ผ่านการชุบมันและ 

ผ้าที่ผ่านการชุบมันที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10% 15% 20% 25% และ30% 
ที่อุณหภูมิ 5 , 10, 15, 2 0 ,2 5  และ 30 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง จาก 
นันล้างและทำให้ผ้าเป็นกลางด้วย กรดฟอร์มิก 1%

พบว่าการชุบมันที่ภาวะดังกล่าวข้างด้นได้ผ้าที่มีค่าแบเรียมแอกทิวิตีเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ไม,ได้ 
ชุบมันที่ 90.68 เป็น 92.65 ถึง 168.91 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าชุบมันเพิ่มขึ้นตามความเข้มข้นของ 
สารชุบมัน ณ ทุกอุณหภูมิของการชุบมัน การชุบมันที่ความเข้มข้นสารชุบมัน 20% ให้ผลการชุบมัน 
ที่สมบูรณ์แบบเกือบทุกอุณหภูมิของการชุบมัน ด้วยค่าแบเรียมแอกทิวิตีมากกว่า 150 ซึ่งเมื่อเทียบ 
กับผลการชุบมันผ้าผ่ายถักเบอร์ 20/1 ต้องใช้ความเข้มข้นของสารชุบมันสูงถึง 30% จึงจะสามารถ 
ชุบมันได้สมบูรณ์แบบ ณ ความเข้มข้นสารชุบมันหนึ่ง ๆการลดอุณหภูมิการชุบมันลงทำให้ระดับ 
ของการชุบมันมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น

ตารางที่ 4.2 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าผ่ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ชุบมันโดยปราศจาก
แรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30%อุณหคูมิ 5 - 4 0  
องศาเซลเซียส เป ็นเวลา3 0 วินาที

s \ อฌหภูมิ ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

ความเข้มข้น
40°c 30°c 20°c o° 10 °c บ

ไม ่ชุบมัน 90.68
10%NaOH 92.65 93.91 96.81 99.14 98.58 100.84
15% NaOH 117.88 112.50 126.10 125.08 135.25 132.75
20% NaOH 148.92 155.73 155.65 156.44 153.82 155.53
25% NaOH 159.29 157.90 165.53 161.81 165.17 165.71
30% NaOH 167.05 164.90 166.76 168.91 167.41 168.08
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ผ ้าท ี่ไม ่ไผ ้ช ุบม ันม ีค ่าแบเร ียมแอกท ิว ิต ี =  90.68

รูปท่ี 4.2 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าเไายถักเบอร์ด้าย 32/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง ท่ีความเข้มข้น
สารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

CD



40

4.1.3 ระดับของการชุบมันผ้าผ่ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ตารางที่ 4.3 และรูปที่ 4.3 แสดงถึงค่าแบเรียมแอกทิวิตี ของผ้าที่ไม่ได้ผ่านการชุบมันและ 

ผ้าที่ผ่านการชุบมันที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10% 15% 20% 25% และ30% 
ที่อุณหภูมิ 5 , 10, 15, 2 0 ,2 5  และ 30 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง จาก 
นั้นล้างและทำให้ผ้าเป็นกลางด้วย กรดฟอร์มิก 1%

พบว่าการชุบมันที่ภาวะดังกล่าวข้างด้นได้ผ้าที่มีค่าแบเรียมแอกทิวิตีเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ไม่ได้ 
ชุบมันที่ 117.5 เป็นสูงสุดที่ 172.88 โดยมีความผิดพลาดในการทดลองดูได้จากค่าแบเรียมแอกทิวิต  ี
เมื่อชุบมันที่ความเข้มข้น 10% และ 15% ได้ค่าบางค่าตํ่ากว่าผ้าที่ไม่ได้ชุบมัน อาจเนื่องมาจากความ 
ผิดพลาดที่เกิดขึนระหว่างการชุบมัน หรือระหว่างการทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าแบเรียม 
แอกทิวิตีของผ้าชุบมันเพิ่มขึนตามความเข้มข้นของสารชุบมัน ณ ทุกอุณหภูมิของการชุบมัน การชุบ 
มันที่ความเข้มข้นสารชุบมัน 25% ให้ผลการชุบมันที่สมบูรณ์แบบที่ทุกอุณหภูมิของการชุบมัน ด้วย 
ค่าแบเรียมแอกทิวิตีมากกว่า 150 ซึ่งเมื่อเทียบกับผลการชุบมันผ้าผ่ายถักเบอร์ด้ายเดียวกัน คือ 20/1 
ต้องใช้ความเข้มข้นของสารชุบมันสูงถึง 30% จึงจะสามารถชุบมันได้สมบูรณ์แบบ และ ผ้าผ่ายถัก 
เบอร์ด้าย 32/1 ใช้เพียง 20% ก็สามารถชุบมันได้สมบูรณ์แบบ ณ ความเข้มข้นสารชุบมันหนึ่ง ๆการ 
ลดอุณหภูมิการชุบมันลงทำให้ระดับของการชุบมันมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น

ตารางที่ 4.3 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าผ่ายทอเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจาก
แรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5 - 4 0  
องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

อณหภูมิ ค่าแบเรียมแอคติวิตีนัมเบอร์

ความเข้มข้น
40°c 30°c 20°c 15°c O O O o°

ไม่ชุบมัน 117.50
10%NaOH 108.59 114.17 117.77 117.30 116.67 112.97
15% NaOH 111.24 117.05 121.08 129.30 122.40 125.35
20% NaOH 145.83 130.03 148.62 149.74 151.72 142.98
25% NaOH 152.98 153.09 163.54 163.02 152.64 161.84
30% NaOH 168.09 159.07 164.42 172.88 170.64 163.53
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ผ ้าท ี่ไม ่ไค ้ช ุบม ันม ีค ่าแบเร ียมแอกท ิวว ิต ี =  117.50

รูปท่ี 4.3 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าเไายทอเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง ท่ีความเข้มขน
สารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 10-40 องศาเซลเซียส เปีนเวลา 30 วินาที
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4.2 ผลการทดสอบหาดัชนความเป็นผลึกในผ้าชุบมันโดยเทคนิคเอกซเรย์ดิฟ่นฟรทชัน
ผ้าผ้ายทั้ง 3 ชนิดถูกเตรียมเป็นผงเซลลูโลสผลึกขนาดเล็กตามวิธีในข้อ 3.3.6 และถูก 

ทดสอบหาดัชนีความเป็นผลึกด้วยเทคนิคเอกซเรย์คิฟแฟรกชันเพื่อเป็นค่าอ้างอิงดัชนีคๆๅมเป็นผลึก 
ของเซลลูโลสผลึก 100% เทียบกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าชุบมันอื่น ๆ เพื่อหาปริมาณผลึกและ  

ปริมาณอสัณฐานของผ้านั้น ๆ หลังการชุบมัน

4.2.1 ดัชนีความเป็นผลึกของผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1
ผงเซลลูโลสที่เตรียมจากผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 มีค่าดัชนีความเป็นผลึก 0.7835 และถือว่า 

มีปริมาณผลึกอยู่ 100% ดังแสดงในตารางที่ 4.4 ตารางนียังแสดงดัชนีความเป็นผลึก ปริมาณผลึก 
และปริมาณอสัณฐาน ของผ้าที่ผ่านการชุบมัน ณ ภาวะต่าง ๆ โดยที่ผ้าชุบมันนีมีดัชนีความเป็นผลึก 
ตั้งแต่ 0.757 ถึง 0.433 และมีปริมาณผลึกตั้งแต่ 96.62% ถึง 55.26% เมื่อเทียบกับปริมาณผลึกของผง 
เซลลูโลสผลึก 100% จากการทดลองนี้พบว่าผ้าชุบมันมีดัชนีความเป็นผลึกน้อยลง ปริมาณผลึกลด 
ลง เมื่อเพิ่มความเข้มข้นของการชุบมันขึน ณ ทุกอุณหภูมิการชุบมัน ณ ความเข้มข้นการชุบมัน 
หนึ่ง ๆ การลดอุณหภูมิการชุบมันลงมีแนวโน้มที่ทำให้ปริมาณผลึกในผ้าชุบมันลดลงหรือมีปริมาณ 
อสัณฐานมากขึ้น

ตารางที่ 4.4 แสดงดัชนีความเป็นผลึก ปริมาณผลึก และปริมาณอสัณฐาน ของผ้าผ้ายถัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ณ ภาวะการชุบมันต่าง ๆ เทียบกับผงเซลลูโลสผลึก

ภาวะการชุบมัน
ดัชนีความเป็นผลึก

ปริมาณผลึก 
(%)

ปริมาณอสัณฐาน 
(%)ความเข ้มข ้นสา5 

ละลายโซเดียม 
ไฮครอกไซด ์

อ ุณ ห ภ ูม ิ 

(อ งศ า เซ ล เซ ีย ส )

ผงเซลลูโลสผลึก 0.7835 1 0 0 0

ไม่ชุบมัน 0.76 97.00 3.00
10 40 0.757 96.62 3.38
10 30 0.752 95.98 4.02
10 2 0 0.751 95.85 4.15
10 15 0.741 94.58 5.42
1 0 10 0.746 95.21 4.79
10 5 0.732 93.43 6.57
15 40 0.731 93.30 6.70
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ตารางท่ี 4.4 (ต่อ)

ภาวะการชุบมั'น ปริมาณผลึก ปริมาณอสัณฐาน
ความเข้มข้นสาร 

ละลายโซเดียม 

ไฮครอกไชค ์

อุณหภูมิ 
(องศาเซลเชียส)

ดัชนีความเป็นผลึก (%) (%)

15 30 0.734 93.68 6.32
15 20 0.731 93.30 6.70
15 15 0.72 91.90 8.10
15 10 0.712 90.87 9.13
15 5 0.699 89.22 10.78
20 40 0.677 86.41 13.59
20 30 0.674 86.02 13.98
20 20 0.663 84.62 15.38
20 15 0.638 81.43 18.57
20 10 0.615 78.50 21.50
20 5 0.641 81.81 21.19
25 40 0.591 75.43 24.57
25 30 0.553 70.58 29.42
25 20 0.562 71.73 28.27
25 15 0.564 71.98 28.02
25 10 0.501 63.94 36.06
25 5 0.563 71.86 28.14
30 40 0.49 62.54 37.46
30 30 0.448 57.18 42.82
30 20 0.487 62.16 37.84
30 15 0.444 56.67 43.33
30 10 0.483 61.65 38.35
30 5 0.433 55.26 44.74
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4.2.2 ดัชนีความเป็นผลึกของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1
ผงเซลลูโลสท่ีเตรียมจากผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 มีค่าดัชนีความเป็นผลึก 0.8015 และถือว่า 

มีปริมาณผลึกอยู่ 100% ดังแสดงในตารางท่ี 4.5 ตารางน้ียังแสดงดัชนีความเป็นผลึก ปริมาณผลึก 
และปริมาณอสัณฐาน ของผ้าท่ีผ่านการชุบมัน ณ ภาวะต่าง ๆ โดยท่ีผ้าชุบมันน้ีมีดัชนีความเป็นผลึก 
ต้ังแต่ 0.758 ถึง 0.34 และมีปริมาณผลึกต้ังแต่ 94.57% ถึง 42.42% เม่ือเทียบกับปริมาณผลึกของผง 
เซลลูโลสผลึก 100% จากการทดลองน้ีพบว่าผ้าชุบมันมีดัชนีความเป็นผลึกน้อยลง ปริมาณผลึกลด 
ลง เม่ือเพ่ิมความเข้มข้นของการชุบมันข้ึน ณ ทุกอุณหภูมิการชุบมัน ณ ความเข้มข้นการชุบมัน 
หน่ึง  ๆ การลดอุณหภูมิการชุบมันลงมีแนวโน้มท่ีทำให้ปริมาณผลึกในผ้าชุบมันลดลงหรือมีปริมาณ 
อสัณฐานมากข้ึน มีความไม่เป็นระเบียบของสายโซ่พอณิมอร์เซลลูโลสมากข้ึน เปิดโอกาสให้น้ีา 
สารเคมี สีย้อม แทรกซึมเข้าไปได้มากข้ึนเหมือนในผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ท่ีแสดงผลในทำนอง 
เดียวถัน

ตารางท่ี 4.5 แสดงดัชนีความเป็นผลึก ปริมาณผลึก และปริมาณอสัณฐาน ของผ้าผ้ายถัก 
เบอร์ด้าย 32/1 ณ ภาวะการชุบมันต่าง  ๆเทียบกับผงเซลลูโลสผลึก

ภาวะการชุบมัน ปริมาณผลึก ปริมาณอสัณฐาน
ความเข้มข้นสาร 

ละลายโซเดียม 

ไรครอกไซค ์

อุณหภูมิ 

(องศาเซลเซ ียส)

ดัชนีความเป็นผลึก (%) (%)

ผงเซลลูโลสผลึก 0.8015 100 0

ไม,ชุบมัน 0.762 95.07 4.93

10 40 0.758 94.57 5.43

10 30 0.759 94.70 5.30

10 20 0.767 95.70 4.30

10 15 0.757 94.45 5.55

10 10 0.766 95.57 4.43

10 5 0.744 92.83 7.17

15 40 0.735 91.70 8.30

15 30 0.729 90.95 9.05

15 20 0.715 89.21 10.79

15 15 0.722 90.08 9.92

15 10 0.670 83.60 16.40
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ตารางที่ 4.5 (ต่อ)

ภาวะการชุบมัน ปริมาณผลึก ปริมาณอสัณฐาน
ความเข้มข้นสาร 
ละลายโชเคียม 
ไฮครอกไซด ์

ธุณหภูมิ 
(องศาเซลเชียส)

ดัชนีความเป็นผลึก (%) (%)

15 5 0.699 87.21 12.79
20 40 0.589 73.49 26.51
20 30 0.509 63.50 36.50
20 20 0.511 63.75 36.25
20 15 0.501 62.50 37.50
20 10 0.530 66.13 33.87
20 5 0.507 63.25 36.75
25 40 0.483 60.26 39.74
25 30 0.515 64.25 35.75
25 20 0.385 48.03 51.97
25 15 0.441 55.02 44.98
25 10 0.406 50.65 49.35
25 5 0.379 47.29 52.71
30 40 0.400 49.90 50.10
30 30 0.366 45.66 54.34
30 20 0.333 41.55 58.45
30 15 0.340 42.42 57.58
30 10 0.389 48.53 51.57
30 5 0.339 42.30 57.70
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4.2.3 ดัชนีความเป็นผลึกของผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ผงเซลลูโลสท่ีเตรียมจากผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1 มีค่าดัชนีความเป็นผลึก 0.809 และถือว่า 

มีปริมาณผลึกอยู่ 100% ดังแสดงในตารางท่ี 4.6 ตารางน้ียังแสดงดัชนีความเป็นผลึก ปริมาณผลึก 
และปริมาณอสัณฐาน ของผ้าท่ีผ่านการชุบมัน ณ ภาวะต่าง  ๆ โดยท่ีผ้าชุบมันน้ีมีดัชนีความเป็นผลึก 
ดังแต่ 0.69 ถึง 0.35 และมีปริมาณผลึกต้ังแต่ 85.29% ถึง 43.26% เม่ือเทียบกับปริมาณผลึกของผง 
เซลลูโลสผลึก 100% จากการทดลองน้ีพบว่าผ้าชุบมันมีดัชนีความเป็นผลึกน้อยลง ปริมาณผลึกลด 
ลง เม่ือเพ่ิมความเข้มข้นของการชุบมันข้ึน ณ ทุกอุณหภูมิการชุบมัน ณ ความเข้มข้นการชุบมัน 
หน่ึง  ๆ การลดอุณหภูมิการชุบมันลงมีแนวโน้มท่ีทำให้ปริมาณผลึกในผ้าชุบมันลดลงหรือมีปริมาณ 
อสัณฐานมากข้ึน เหมือนกับผลท่ีเกิดข้ึนกับผ้าชุบมัน 2 ชนิดท่ีกล่าวไปแล้ว

ตารางที่ 4.6 แสดงดัชนีความเป็นผลึก ปริมาณผลึก และปริมาณอสัณฐาน ของผ้าผ้ายทอ 
เบอร์ด้าย 20/1 ณ ภาวะการชุบมันต่าง ๆ เทียบกับผงเซลลูโลสผลึก

ภาวะการชุบมัน ปริมาณผลึก ปริมาณอสัณฐาน
ความเข้มข้นสาร 
ละลายโซเดียม 
ไฮดรอกไซด ์

อุณหภูมิ 

(องศาเซลเชียส)

ดัชนีความเป็นผลึก (% ) (% )

ผงเซลลูโลสผลึก 0 .8 0 9 1 0 0 0

ไม่ชุบมัน 0 .6 7 3 8 3 .1 9 1 6 .8 1

10 4 0 0 .6 9 0 8 5 .3 0 1 4 .7 0

10 30 0 .6 7 1 8 2 .9 4 1 7 .0 6

10 20 0 .6 7 1 8 2 .9 4 1 7 .0 6

10 15 0 .6 8 3 8 4 .4 3 1 5 .5 7

10 10 0 .6 7 0 8 2 .8 2 1 7 .1 8

10 5 0 .6 7 5 8 3 .4 4 1 6 .5 6

15 4 0 0 .6 9 5 8 5 .9 0 1 4 .1 0

15 30 0 .6 6 6 8 2 .3 2 1 7 .6 8

15 20 0 .6 5 1 8 0 .4 7 1 9 .5 3

15 15 0 .6 0 2 7 4 .4 1 2 5 .5 9

15 10 0 .6 6 7 8 2 .4 5 1 7 .5 5
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ตารางท่ี 4.6 (ต่อ)

ภาวะการชุบมัน ปริมาณผลึก ปริมาณอสัณฐาน
ความเข้มข้นสาร 

ละลายโซเดียม 

ไรครอกไซด ์

อุณหภูมิ 
(องศาเซลเซียส)

ดัชนีความเป็นผลึก (%) (%)

15 5 0.639 78.98 21.02
20 40 0.542 67.00 33.00
20 30 0.615 76.02 23.98
20 20 0.529 65.39 34.61
20 15 0.492 60.82 39.18
20 10 0.480 59.33 40.67

20 5 0.559 69.10 30.90

25 40 0.464 57.35 42.65

25 30 0.465 57.48 42.52

25 20 0.410 50.68 49.32

25 15 0.409 50.55 49.45

25 10 0.466 57.60 42.40

25 5 0.415 51.30 48.70

30 40 0.380 46.97 53.03

30 30 0.429 53.03 46.97

30 20 0.402 49.70 50.30

30 15 0.350 43.26 56.74

30 10 0.375 46.35 53.65

30 5 0.382 47.22 52.78
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4.3 ผลการทดสอบหาความแข็งแรงของผ้าลักโดยการวัดค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าลัก
ความแข็งแรงของผ้าผ้ายถักถูกทดสอบด้วยวิธีการวัดหาค่าความต้านทานแรงดันทะลุของ 

ผา ตามมาตรฐานการทดสอบลำดับที 19(19> “Diaphragm Bursting Strength and Bursting Distension 
Testers Method” โดยแสดงผลดังต่อไปนี้

4.3.1 ค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1
ตารางที่ 4.7และร ูปท ี่ 4.4 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 

ที่ไม ่ชุบมันและที่ชุบมัน ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10 -  30% อุณหภูมิการชุบ 
มัน 5 -  40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง พบว่าผ้ามีความแข็งแรงมากขึ้น 
เมื่อถูกชุบมัน และความแข็งแรงของผ้าเพิ่มสูงขึ้นอีกเมื่อถูกชุบมันที่ความเข้มข้นของสารชุบมันมาก 
ข้ึน ณ ทุกอุณหภูมิการชุบมัน การเปลี่ยนอุณหภูมิการชุบมันไม่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงค่าความแข็ง 
แรงของผ้าชุบมันมากนัก

ตารางที่ 4.7 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมัน 
โดยปราศจากแรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 
10-30%อุณหภูมิ 5 - 4 0  องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

"Nv อุณหภูมิ 

ความเข้มข้น

ค่าความต้านทานแรงดันทะลุ (กก./ตร.ซม.)
40°c 30°c 20°c 15°c O O O 5°c

ไม่ชุบมัน 8.50

10%NaOH 8.65 8.75 8.77 8.70 9.00 8.90

15% NaOH 8.90 9.05 9.00 9.10 9.05 9.05

20% NaOH 9.20 9.25 9.25 9.45 9.55 9.30

25% NaOH 9.71 10.15 9.95 9.80 10.27 9.85

30% NaOH 10.40 10.50 10.25 10.60 10.50 10.75
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ผ ้าท ี่ไม ่ได ้ช ุบม ันมค ่าความด ้านทานแรงด ันทะล ุ =  8 .50  (กก./ตร.ซม.)

รปท่ี 4.4 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้า^ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึงท่ีความเข้มข้นโซเดียมไรดรอกไชด

10-30% อุณหภูมิ5-40องศาเชลเชียสเป็นเวลา 307นาที CO
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4.3.2 ค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1
ตารางที่ 4.8 และรูปที่ 4.5 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 

ที่ไม่ชุบมันและที่ชุบมัน ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10 -  30% อุณหภูมิการชุบ 
มัน 5 -  40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง พบว่าผ้ามีความแข็งแรงมากขึ้น 
เมื่อถูกชุบมัน และความแข็งแรงของผ้าเพิ่มสูงขึ้นอีกเมื่อถูกชุบมันที่ความเข้มข้นของสารชุบมันจาก 
10% เป็น 15%, 20%, 25% และ 30% ตามลำดับ ที่ทุกอุณหภูมิการชุบมัน ความแข็งแรงของผ้าเริ่ม 
คงที่เมื่อผ้าถูกชุบมันที่ความเข้มข้นสารชุบมันตั้งแต่ 25% ขึ้นไปการเปลี่ยนอุณหภูมิการชุบมันไม่มี 
ผลต่อการเปลี่ยนแปลงค่าความแข็งแรงของผ้าชุบมันมากนัก

ตารางที่ 4.8 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ชุบมัน 
โดยปราศจากแรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด ์
10-30% อุณหภูมิ 5 - 4 0  องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

\  อุณหภูมิ 

ความเข้มข้น

ค่าความต้านทานแรงดันทะลุ (กก./ตร.ซม.)
40°c 30°c 20°c 15°c 10°c 5°c

ไม่ชุบมัน 5.60
10%NaOH 5.60 5.65 5.70 5.80 5.75 5.85
15% NaOH 6.10 6.00 6.20 6.20 6.30 6.25
20% NaOH 6.40 6.50 6.45 6.50 6.40 6.45
25% NaOH 6.50 6.55 6.50 6.50 6.55 6.60
30% NaOH 6.50 6.55 6.65 6.60 6.65 6.60



อ ุณ ห ภ ูม ิ (อ งศ า เซ ล เซ ีย ส )

ผ ้าท ี่ไม ่ได ้ซ ุบม ันม ีค ่าค ่าความต ้านทานแรงด ันทะล ุ =  5 .60  (กก./ตร.ซม.)

รูปท่ี 4.5 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ชุบมันท่ีความเข้มข้นโซเดียมไฮดรอกไชด

10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที
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4.4 ผลการทดสอบหาความแข็งแรงของผ้าทอโดยการวัดค่าแรงดึงขาดผ้าทอ
ความแข็งแรงของผ้าผ้ายทอถูกทดสอบด้วยวิธีการวัดหาค่าแรงดึงขาดของผ้า ตามมาตรฐาน 

การทดสอบลำดับท 9<20) “Breaking Load and Elongation of Woven Fabrics”! ดยจะใช้การทดสอบ 
แบบสตริป โดยแสดงผลดังต่อไปนี

4.4.1 แรงดึงขาดผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ตารางที่ 4.9 -  4.10 และรูปที่ 4.6 -  4.7 แสดงค่าแรงดึงขาดผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1ที่ไม่ชุบ 

มันและที่ชุบมัน ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10 -  30% อุณหภูมิการชุบมัน 5 -  
40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง พบว่าผ้าส่วนใหญ่มีความแข็งแรงมาก 
ขึนเมือถูกชุบมัน โดยคูจากค่าแรงดึงขาดทีมากขึนจากผ้าทีไม่ได้ชุบมัน ความแขงแรงของผ้าเพิมสูง 
ขึนเมื่อผ้าถูกชุบมันที่ความเข้มข้นสารชุบมันมากขึน ณ ทุกอุณหภูมิการชุบมัน การเปลี่ยนอุณหภูมิ 
การชุบมันทำให้ความแข็งแรงของผ้ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้นแบบไม,ต่อเนื่อง

ตารางท่ี 4.9 แสดงค่าแรงดึงขาดผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1(ในแนวด้ายยืน}ชุบมัน 
โดยปราศจากแรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด ์
10-30% อุณหภูมิ 5 -4 0  องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

อุณหภูมิ ค่าแรงดึงขาดในแนวด้ายยืน (นิวดัน)

ความเข้มข้น
40°c 30°c 20°c 15°c 10°c บ\ o°

ไม่ชุบมัน 357.80
10%NaOH 316.60 356.97 375.23 376.90 372.70 368.10
15% NaOH 346.87 348.70 382.20 400.93 389.20 393.70
20% NaOH 439.10 404.00 438.83 451.90 444.00 439.57
25% NaOH 439.70 441.37 466.20 456.77 446.20 447.80
30% NaOH 450.50 464.20 468.40 456.50 464.05 459.90
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ตารางท่ี 4.10 แสดงค่าแรงดึงขาดผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1(ในแนวด้ายทุ่ง)ชุบมัน 
โดยปราศจากแรงดึงที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 
10-30% อุณหภูมิ 5 -4 0  องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

อุณหภูมิ 

ความเข้มข้น

ค่าแรงดึงขาดในแนวด้ายยืน (นวิตัน)
40°c 30°c 20°c 15°c 10°c 5°c

ไม่ชุบมัน 338.20
10%NaOH 300.60 309.80 353.20 ■ 337.20 353.90 320.80
15% NaOH 314.30 345.10 370.40 385.40 369.36 372.93
20% NaOH 421.10 394.20 424.20 433.47 442.10 425.70
25% NaOH 443.00 424.90 447.47 439.65 442.30 431.80
30% NaOH 422.50 425.63 437.20 430.00 432.60 447.41



ค่า
แร

งด
ิงข

าด
 (น

ิวต
น)

500

□  10%NaOH

f f l  15%NaOH

□  20%NaOH

B  25%NaOH

B  30%NaOH

40 30 20 15 10 5

อุณหภูมิ (องศาเซลเซียส)

ผ้าท่ีไม่ได้ซุบมันมีค่าแรงดึงขาด(แนวด้ายยืน) = 357.80 (นิวตัน)

รูปท่ี 4.6 แสดงค่าแรงดึงขาดผ้าฝึายทอเบอร์ด้าย20/1(แนวด้ายยืน) ชุบมันโดยปราศจากแรงดึงที่ความเข้มข้นโซเดียมไฮดรอกไซด์

10-30% อุณหภูมิ 5-40องศาเซลเซียสเป็นเวลา 30 วินาที ๐า
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ผ้าที่ไม่ได้ชุบมันมีค่าแรงดึงขาด(แนวด้ายพุ่ง) = 338.20 (นิวตัน)

รูปท่ี 4.7 แสดงค่าแรงดึงขาดของผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย20/นแนวด้ายพุ่ง)ชุบมันโดยปราศจากแรงดึงที ความเข้ม1ข้นโซเดียมไฮดรอกไซด

10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที
บา
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4.5 ผลการทดสอบหาความสามารถการดูดซึมสีย้อมของผ้าโดยการวัดความเข้มของสีผ้าย้อม
4.5.1 ความเข้มของสีผ้าฝ็ายถักเบอร์ด้าย 20/1

ตารางท่ี 4.11 และรูปท่ี 4.8 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าหลังย้อมของผ้าฝืายถักเบอร์ด้าย 20 /1  

ท่ีไม1ชุบมันและที่ชุบมัน ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด1์0 -  3 0 %  อุณหภูมิการชุบ 
มัน 5 -  4 0  องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง พบว่าผ้าชุบมันและย้อมมีความ 
เข้มของสีบนผ้าสูงกว่าผ้าไม่ได้ชุบมันและย้อม คือผ้าชุบมันดูดซึมสีย้อมได้สูงกว่าผ้าไม่ชุบมัน
ความสามารถในการดูดซึมสีย้อมของผ้าชุบมันเพิ่มสูงขึ้นเมื่อถูกชุบมันที่ความเข้มข้นของสารชุบ 
มันมากข้ึน การลดอุณหภูมิการชุบมันลงมีแนวโน้มทำให้ผ้าสามารถดูดซึมสีย้อมได้มากขึ้น น่ันคือ 
ชุบมันที่อุณหภูมิตํ่าให้ผ้าที่สามารถดูดซึมสีย้อมได้มากกว่าชุบมันที่อุณหภูมิสูงทั้งนี้เนื่องจากผ้าม ี
ปริมาณอสัณฐานมากข้ึนเมื่อถูกชุบมันที่อุณหภูมิตํ่า (ดูผลจากตารางท่ี 4.4 ประกอบ)

ตารางที่ 4.11 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าฝึายถักเบอร์ด้าย 20/1ชุบมัน โดยปราศจากแรงดึง 
ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์10-30%อุณหภูม ิ5 - 4 0  
องศาเซลเซียส เป ็นเวลา3 0 วินาที

's \ อณหภูม ิ

ความเข้มข้น

ค่าความเข้มของสีผ้า
4 0 ° c 3 0 ° c 20° c 1 5 °c O O O 5 ° c

ไม่ชุบมัน 5.020
10%NaOH 6.230 7.100 7.074 7.406 7.410 7.424
15% NaOH 7.921 8 .2 0 0 8.340 8.900 9.200 9.410
20% NaOH 10 .1 20 10.160 11 .210 11.950 12.300 11.720
25% NaOH 12.540 14.796 14.397 12.850 14.629 13.069
30% NaOH 15.220 14.790 14.722 14.851 15.270 14.990
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อ ุณ ห ภ ูม ิ (อ ง ศ า เซ ล เข ้ย ส )

ผ้าท่ีไม่ได้ชุบมันมิค่าความเข้มของสิผ้า = 5.020

รูปท่ี 4.8 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึงท่ีความเข้มข้นโซเดียมไฮดรอกไซด์
10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที en
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4.5.2 ความเข้มของสีผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1
ตารางที่ 4.12 และรูปที่ 4.9 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าหลังย้อมของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 

ที่ไม่ชุบมันและที่ชุบมัน ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10 -  30% อุณหภูมิการชุบ 
มัน 5 -  40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง พบว่าผ้าชุบมันและย้อมมีความ 
เข้มของสีบนผ้าสูงกว่าผ้าไม่ได้ชุบมันและย้อม หรืออีกนัยหนึ่ง ผ้าชุบมันดูดซึมสีย้อมได้สูงกว่าผ้า 
ไม่ชุบมัน ความสามารถในการดูดชึมสีย้อมของผ้าชุบมันเพิ่มสูงขึ้นเมื่อถูกชุบมันที่ความเข้มข้นของ 
สารชุบมันมากขึนจาก 10% เป็น 15% และ 20% ตามลำดับและค่าเริ่มคงที่เมื่อความเข้มข้นสารชุบ 
มันเท่ากับและมากกว่า 20% การลดอุณหภูมิการชุบมันลงมีแนวโน้มทำให้ผ้าสามารถดูดซึมสีย้อม 
ได้มากขึ้น เมื่อใช้สารชุบมันความเข้มข้น 10-15%

ตารางที่ 4.12 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1ชุบมัน โดยปราศจากแรงดึง 
ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5 - 4 0  
องศาเซลเซียส เป ็นเวลา3 0 วินาที

N\ sอุฌหภูมิ ค่าความเข้มของสีผ้า

ความเข้มข้น
40°c 30°c 20°c 15°c O O O 5°c

ไม่ชุบมัน 6.100

10%NaOH 6.622 7.350 7.513 8.384 8.690 9.094
15% NaOH 11.520 11.250 13.041 12.913 13.658 12.867
20% NaOH 14.522 14.162 13.935 14.215 14.534 14.138
25% NaOH 13.931 14.143 13.989 14.021 14.697 14.436
30% NaOH 13.678 14.161 14.168 14.072 14.597 14.498
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ผ้าที่ไม่ได้ชุบมันมีค่าความเข้มของสีผ้า = 6.100

รูปที่4.9 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าฝ็ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง ที่ความเข้มข้นโซเดียมไฮดรอกไซด์

10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที
en
CD
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4.5.3 ความเข้มของสีผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ตารางท่ี 4.13 และรูปท่ี 4.10 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าหลังย้อมของผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 

20/1ท่ี'ไม่ชุบมันและ'ท่ีชุบมัน ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์1 0-30 % อุณหภูมิการ 
ชุบมัน 5 - 4 0  องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที โดยปราศจากแรงดึง พบว่าผ้าชุบมันและย้อมส่วน 
ใหญ่มีความสามารถดูดซึมสีย้อมได้มากขึ้นเมื่อเทียบกับผ้าไม่ได้ชุบมันและย้อม ความสามารถใน 
การดูดซึมสีย้อมของผ้าชุบมันจะมากขึนเมื่อผ้าถูกชุบมันที่ความเข้มข้นของสารชุบมันมากขึ้นจาก 
10% เป็น 15%, และ20% ตามลำดับและค่าเร่ิมคงท่ีเม่ือความเข้มข้นสารชุบมันจาก 20% ขึ้นไป 
การลดอุณหภูมิการชุบมันไม่ทำให้การดูดซึมสีย้อมของผ้าชุบมันเปล่ียนแปลงมากนัก

ตารางท่ี 4.13 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1ชุบมัน โดยปราศจากแรงดึง 
ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5 -4 0  
องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

N\ อณหภูมิ ค ่ า ค ว า ม เ ข ้ ม ของส ี ผ ้ า

ค ว า ม เ ข ้ ม ข ้ น

40°c 30°c 20°c 1 5 ° c  -■ 10°c น\ ท

ไ ม ่ ช ุ บ ม ั น 9 . 2 0 6

1 0 % N a O H 6 . 9 5 8 8 . 2 1 8 9 . 4 3 5 9 . 2 0 7 8 . 8 6 2 8 . 0 2 9

1 5 %  N a O H 7 . 6 7 3 9 . 0 9 4 9 . 2 5 0 1 0 . 3 2 9 1 0 . 0 2 0 1 0 . 2 0

2 0 %  N a O H 1 2 . 1 5 1 1 0 . 4 9 2 1 2 . 0 2 1 1 2 . 2 4 1 1 2 . 1 5 9 1 1 . 5 2 1

2 5 %  N a O H 1 2 . 7 0 0 1 1 . 9 8 9 1 3 . 1 3 0 1 2 . 6 8 0 1 2 . 2 1 0 1 2 . 5 2 0

3 0 %  N a O H 1 2 . 8 0 9 1 2 . 3 0 8 1 2 . 2 3 1 1 2 . 7 7 7 1 2 . 7 2 1 1 2 . 6 2 1



XrO»ร:<r■ ระ

14 -1

□  10%NaOH

ฌ  15%NaOH

□  20%NaOH

B  25%NaOH

B  30%NaOH

40 30 20 15 10 5

อ ุณ ห ภ ูม ิ ('อ งศ าเซ ล เซ ีย ส )

ผ้าท่ีไม่ได้ชุบมันมีค่าความเข้มของสิผ้า = 9.206

รูปที่ 4.10 แสดงค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึงที่ความเข้มข้นโซเดียมไฮดรอกไซด์

10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที
O )



62

4.6 ความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกฑิวิฅีกับดัชนีความเปีนผลึกในผ้า

4.6.1 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกในผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1
รูปที่ 4.11 เป็นการนำค่าดัชนีความเป็นผลึกจากตารางที่ 4.4 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตา 

รางท่ี 4.1 ของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์และพบว่ามีความสัมพันธ์ 
เป็นในแนวผกผัน คือ เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพิ่มขึนจาก 87 เป็น 110 ดัชนีความเป็นผลึกใน 
ผ้าลดลงอย่างช้า ๆ จาก 0.76 เป็น 0.73 และลดลงในอัตราที่เร็วขึ้นจาก 0.73 เป็น 0.43 เมื่อค่าแบเรียม 
แอกทิวิตีเพิ่มขึ้นจาก 110 เป็น 173 ดัชนคีวามเป็นผลึกในผ้ามีค่า 0.53 เมื่อผ้ามีค่าแบเรียมแอกทิวิตี 
150 ขึ้นไป นั่นคือผ้าที่ผ่านการชุบมันอย่างสมบูรณ์แบบมีค่าดัชนีความเป็นผลึกในผ้าตํ่ากว่า0.53 
หรือมีปริมาณผลึกในผ้าตํ่ากว่า 68% และมีปริมาณอสัณฐานในผ้าสูงกว่า 32% ซึ่งจากเดิมก่อนการ 
ชุบมันผ้ามีดัชนีความเป็นผลึก 0.76 หรือมีปริมาณผลึก 97% และมีปริมาณอสัณฐาน 3% การชุบมัน 
ทำให้ปริมาณอสัณฐานในผ้าเพิ่มขึ้น หรือปริมาณผลึกในผ้าลดลง
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รูปท่ี 4.11 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าดัชนีความเป็นผลึกเทียบกับค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง 
ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮครอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียสเป็นเวลา 30 วินาที

G )
CO
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4.6.2 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกในผ้าผ่ายถักเบอร์ด้าย 32/1
รูปท่ี 4.12 เป็นการนำค่าดัชนีความเป็นผลึกจากตารางท่ี 4.5 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตา 

รางท่ี 4.2 ของผ้าผ่ายถักเบอร์ด้าย 32/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์และพบ ว่ามีความสัมพันธ ์
เป็นในแนวผกผัน คือ เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพ่ิมข้ึนจาก 90 เป็น 130 ดัชนีความเป็นผลึกใน 
ผ้าลดลงอย่างช้า ๆ จาก 0.76 เป็น 0.69 และลดลงในอัตราที่เร็วขึนจาก 0.69 เป็น 0.34 เม่ือค่าแบเรียม 
แอกทิวิตีเพิ่มขึ้นจาก 130 เป็น 168 ดัชนีความเป็นผลึกในผ้ามีค่า 0.57 เม่ือผ้ามีค่าแบเรียมแอกทิวิต ี
150 ขึ้นไป นั่นคือผ้าที่ผ่านการชุบมันอย่างสมบูรณ์แบบมีค่าดัชนีความเป็นผลึกในผ้าตํ่ากว่า0.57 
หรือมีปริมาณผลึกในผ้าตํ่ากว่า 71% และมีปริมาณอสัณฐานในผ้าสูงกว่า 29% ซ ึ่งจากเดิมค่อนการ 
ชุบมันผ้ามีดัชนีความเป็นผลึก 0.76 หรือมีปริมาณผลึก 95% และมีปริมาณอสัณฐาน 5% การชุบมัน 
ทำให้ปริมาณอสัณฐานในผ้าเพิ่มขึ้น หรือปริมาณผลึกในผ้าลดลง



ดัช
นีค

วาม
Iป็น

ผลั
ก

0.75

ค่าแบเร ียมแอกทิว ิต ี

รูปท่ี 4.13 แสดงค่าดัชนีความเป็นผลึกเทียบกับค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าฝืายทอเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง ความ 
เข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30 % อุฌหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที O)อา
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4.6.3 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกในผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
รูปที่ 4.13 เป็นการนำค่าดัชนีความเป็นผลึกจากตารางที่ 4.6 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตา 

รางที่ 4.3 ของผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์และพบว่ามีความสัมพันธ์ 
เป็นในแนวผกผัน คือ เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพิ่มขึ้นจาก 110 เป็น 120 ดัชนีความเป็นผลึก 
ในผ้าลดลงอย่างช้า  ๆ จาก 0.69 เป็น 0.66 และลดลงในอัตราที่เร็วขึ้นจาก 0.66 เป็น 0.35 เมื่อค่า 
แบเรียมแอกทิวิตีเพิ่มขึนจาก 120 เป็น 173 ดัชนคีวามเป็นผลึกในผ้ามีค่า 0.49 เมื่อผ้ามีค่าแบเรียม 
แอก'ทวิตี 150 ขึ้นไป นั่นคือผ้าที่ผ่านการชุบมันอย่างสมบูรณ์แบบมีค่าดัชนคีวามเป็นผลึกในผ้าตํ่า 
กว่า0.49 หรือมีปริมาณผลึกในผ้าตํ่ากว่า 61% และมีปริมาณอสัณฐานในผ้าสูงกว่า 39% ซึ่งจากเดิม 
ค่อนการชุบมันผ้ามดัีชนีความเป็นผลึก 0.67 หรือมีปริมาณผลึก 83% และมีปริมาณอสัณฐาน 17% 
การชุบมันทำให้ปริมาณอสัณฐานในผ้าเพิ่มขึ้น หรือปริมาณผลึกในผ้าลดลง



ค่าแบเรียมแอกทิวิตี
รูปท่ี 4.13 แสดงค่าดัชนีความเป็นผลึกเทียบกับค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าฝึายทอเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง ความ 

เข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30 % อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที CD'ง
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4.6.4 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกในผ้าผ้ายทั้ง 3 ชนิด
จากตารางท่ี 4.14 และรูปที่ 4.14 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียม 

ปอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าผ้ายท้ังสามชนิด พบว่าผ้าท้ังสามชนิดมีความสัมพันธ์ดัง 
กล่าวในลักษณะผกผันคล้ายกัน คือเม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพ่ิมข้ึน ค่าดัชนีความเป็นผลึกจะ 
มีค่าลดตํ่าลง กราฟความสัมพันธ์ 3 เล้นของผ้าผ้าย 3 ชนิดนี้มีความลาดชันใกล้เคียงกันและอยู่เกาะ 
กลุ่มกัน โดยท่ีค่าความแตกต่างของดัชนีความเป็นผลึกของผ้า 3 ชนิดอยู่ในช่วงประมาณ 0.1 เม่ือผ้า 
มีค่าแบเรียมแอกทิวิตีระหว่าง 90 ถึง 170 การชุบมันผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 และค่อนการชุบมันผ้า 
ผ้ายลักเบอร์ด้าย 32/1 มีค่าดัชนีความเป็นผลึกใกล้เคียงกันและมีค่าสูงกว่าผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1 
อยู่ 0.07 ก่อนการชุบมัน เม่ือผ้าทัง 3 ชนิดถูกชุบมันอย่างสมบูรณ์แบบคือเมื่อผ้าท้ังสามชนิดมีค่า 
แบเรียมแอกทิวิตีมากกว่า 150 ผ้าผ้ายลักเบอร์ด้าย 32/1มีค่าดัชนีความเป็นผลึกสูงท่ีสุดท่ีค่าแบเรียม 
แอกทิวิตี 150 และลดลงในอัตราเร็วที่สุดเมื่อมีการชุบมันสมบูรณ์แบบมากขึ้น ผ้าอีก 2 ชนิดมีค่า 
ดัชนีความเป็นผลึกลดลงในอัตราที่ช้ากว่าเมื่อการชุบมันสมบูรณ์แบบมากขึ้น ท้ังน้ีอาจจะเป็นเพราะ 
ผ้าผ้ายเบอร์ด้าย 32/1 มีความละเอียดมากกว่าผ้าผ้ายเบอร์ด้าย 20/1 มีพื้นที่ผิวให้ทำปฏิกิริยากับสาร 
ชุบมันได้มากกว่า เร็วกว่า จึงมีอัตราการลดลงของปริมาณผลึกเร็วกว่า

ตารางที่4.14 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าทั้ง3 ชนิด 
เปรียบเทียบกัน

ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ค่าแบเรียม ดัชนี ค่าแบเรียม ดัชนี ค่าแบเรียม ดัชนี
แอกทิวิตี ความเป็นผลึก แอกทิวิตี ความเป็นผลึก แอกทิวิตี ความเป็นผลึก

87.21 0.76 90.68 0.762 108.59 0.69

99.14 0.757 92.65 0.758 111.24 0.695

104.96 0.752 93.91 0.759 112.97 0.675

105.56 0.751 96.81 0.767 114.17 0.671

107.14 0.741 98.58 0.766 116.67 0.67

110 0.746 99.14 0.757 117.05 0.666

110.59 0.732 100.84 0.744 117.3 0.683

111.88 0.731 112.5 0.729 117.5 0.673

113.66 0.734 117.88 0.735 117.77 0.671

113.95 0.731 125.08 0.722 121.08 0.651
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ตารางท่ี 4.14 (ต่อ)

ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ค่าแบเรียม ดัชนี ค่าแบเรียม ดัชนี ค่าแบเรียม ดัชนี
แอกทิวิตี ความเป็นผลึก แอกทิวิตี ความเป็นผลึก แอกทิวิตี ความเป็นผลึก
114.28 0.72 126.1 0.715 122.4 0.667

115.1 0.712 132.75 0.699 125.35 0.639

116.46 0.699 135.25 0.67 129.3 0.602

121.28 0.677 148.92 0.589 130.03 0.615

121.76 0.674 153.82 0.53 142.98 0.559

125.08 0.663 155.53 0.507 145.83 0.542

127.27 0.641 155.65 0.511 148.62 0.529

130.12 0.638 155.73 0.509 149.74 0.492

134.25 0.615 156.44 0.501 151.72 0.48

137.78 0.591 157.9 0.515 152.64 0.466

141.75 0.563 159.29 0.483 152.98 0.464

141.81 0.564 161.81 0.441 153.09 0.465

145.24 0.562 164.9 0.366 159.07 0.429

148.7 0.553 165.17 0.406 161.84 0.415

156.44 0.501 165.53 0.385 163.02 0.409

157.54 0.487 165.71 0.379 163.53 0.382

158.6 0.49 166.76 0.333 163.54 0.41

158.97 0.483 167.05 0.4 164.42 0.402

165.17 0.448 167.41 0.389 168.09 0.38

167.12 0.444 168.08 0.339 170.64 0.375

172.5 0.433 168.91 0.34 172.88 0.35
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ร ูป ท ี่4 .14แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าฝืายทัง3 ชนิด 1̂๐
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4.7 ความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิฅีกับความแข็งแรงของผ้าถัก

4.7.1 ค่าแบเรียมแอก'ทิวิดีกับความต้านทานแรงคันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1
รูปท่ี 4.15 เป็นการนำค่าความต้านทานแรงคันทะลุจากตารางท่ี 4.7 และค่าแบเรียมแอกทิวิต ี

จากตารางท่ี 4.1 ของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์ถัน และพบว่ามี 
ความสัมพันธ์ในแนวเดียวถัน คือ เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพ่ิมขึนจาก 87 เป็น 110 ความต้าน 
ทานแรงคันทะลุของผ้าเพิ่มขึ้นอย่างช้า ๆ จาก 8.5 เป็น 8.9 และเพ่ิมขึนในอัตราเร็วเกือบคงที่เป็น 
เส้นตรงจาก 8.9 เป็น 10.75 เม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิดีเพ่ิมข้ึนจาก 110 เป็น 173 การชุบมันโดย 
ปราศจากแรงดึงสามารถเพิ่มความแข็งแรงของผ้าไต้ การชุบมันแบบนีทำให้ปริมาณของผลึกในผ้ามี 
น้อยลง หเอปริมาณอสัณฐานมีมากขึ้น แต่สามารถทำให้ผ้ามีความแข็งแรงเพิ่มขึนไต้
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รูปท่ี 4.15 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุเปรียบเทียบกับค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง 
ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

>1M
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4.7.2 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1
รูปท่ี 4.16 เป็นการนำค่าความต้านทานแรงดันทะลุจากตารางท่ี 4.8 และค่าแบเรียมแอกทิวิต ี

จากตารางท่ี 4.2 ของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์กัน และพบว่ามี 
ความสัมพันธ์ในแนวเดียวกัน คือ เม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าเพ่ิมข้ึนจาก 90 เป็น 120 ความต้าน 
ทานแรงดันทะลุของผ้าเพิ่มขึ้นเป็นแนวเสันโค้งจาก 5.6 เป็น 6.1 และเพิ่มขึ้นในอัตราเร็วเกือบคงท่ี 
เป็นเส้นตรงจาก 6.1 เป็น 6.6 เม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิดีเพ่ิมข้ึนจาก 120 เป็น 168 การชุบมันโดย 
ปราศจากแรงดึงสามารถเพิ่มความแข็งแรงของผ้าไต้ การชุบมันแบบนีทำให้ปริมาณของผลึกในผ้าม ี
น้อยลง หรือปริมาณอสัณฐานมีมากขึ้น แต่สามารถทำให้ผ้ามีความแข็งแรงเพ่ิมขึ้นไค้
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รูปท่ี 4.16 แสดงค่าความต้านทานแรงดันทะลุเทียบกับค่าแบเรียมแอกทิวิตของผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 32/1ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง 
ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที ->1
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4.7.3 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความด้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายกัก 2 ชนิด
จากตารางท่ี 4.15 และรูปท่ี 4.17 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียม 

แอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าถัก 2 ชนิด โดยจากกราฟในรูปที่ 4.17 แสดงให้เห็น 
ความสัมพันธ์ดังกล่าวของผ้าทัง 2 ชนิดไปในแนวเดียวกัน คือเม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพ่ิม 
มากขึน ค่าความต้านทานแรงดันทะลุก็เพ่ิมมากขึ้นเช่นกัน ผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 ซ่ึงมีเน้ือหยาบ 
กว่าเพราะผลิตจากเสันด้ายโตกว่ามีความต้านทานแรงดันทะลุหรือความแข็งแรงสูงกว่าผ้าเบอร์ด้าย 
เล็กกว่าของ 32/1 ตลอดตังแต่ก่อนชุบมันจนถึงชุบมันไต้สมบูรณ์แบบ เม่ือชุบมันผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 
เล็กหรือเส้นด้ายมีขนาดโต โดยปราศจากแรงดึง ความแข็งแรงของผ้าจะเพ่ิมข้ึนมากกว่าชุบมันผ้า 
ผ้ายถักเบอร์ด้ายโตหรือด้ายมีขนาดเล็ก

ตารางท่ี 4.15 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความด้านทานแรงดันทะลุของผ้าทั้ง 3 ชนิด 
เปรียบเทียบกัน

ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1

ค่าแบเรียม ค่าความด้านทาน ค่าแบเรียม ค่าความด้านทาน
0/แอกทวด แรงด้นทะลุ 

(กก./ดร.ซม.)
แอกทวด แรงด้นทะลุ 

(กก./ดร.ชม.)

87.21 8.5 90.68 5.6

99.14 8.65 92.65 5.6

104.96 8.75 93.91 5.65

105.56 8.77 96.81 5.7

107.14 8.7 98.58 5.75

110 9 99.14 5.8

110.59 8.9 100.84 5.85

111.88 8.9 112.5 6

113.66 9.05 117.88 6.1

113.95 9 125.08 6.2



ตารางท่ี 4.15 (ต่อ)

ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1
ค่าแบเรียม ค่าความต้านทาน ค่าแบเรียม ค่าความด้านทาน
แอกทิวิตี แรงด้นทะลุ แอกทิวิตี แรงดันทะลุ

(กก./ฅร.ชม.) (กก./ตร.ชม.)
114.28 9.1 126.1 6.2

115.1 9.05 132.75 6.25

116.46 9.05 135.25 6.3

121.28 9.2 148.92 6.4

121.76 9.25 153.82 6.4

125.08 9.25 155.53 6.45

127.27 9.3 155.65 6.45

130.12 9.45 155.73 6.5

134.25 9.55 156.44 6.5

137.78 9.71 157.9 6.55

141.75 9.85 159.29 6.5

141.81 9.8 161.81 6.5

145.24 9.95 164.9 6.55

148.7 10.15 165.17 6.55

156.44 10.27 165.53 6.5

157.54 10.25 165.71 6.6

158.6 10.4 166.76 6.65

158.97 10.5 167.05 6.5

165.17 10.5 167.41 6.65

167.12 10.6 168.08 6.6

172.5 10.75 168.91 6.6
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♦  ผ้าฝ็ายถัก 
เบอร์ด้าย 
20/1

■  ผ้าฝืายถัก 
เบอร์ด้าย 
32/1

80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

รูปท่ี 4.17 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรง ดันทะลุของผ้าฝ็ายถักทัง 2 ชนิด
■%!'ง
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4.8 ความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกฑิวิฅืกับความแขีงแรงของผ้าทอ

4.8.1 ค่าแบเรียมแอกทิวิดีกับค่าแรงดึงขาดของผ้าฝืายทอเบอร์ด้าย 20/1
รูปท่ี 4.18 และ 4.19 เป็นการนำค่าแรงดึงขาดผ้าทอแนวด้ายยืนและแนวด้ายพุ่ง จากตารางท่ี

4.9 และ 4.10 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตารางที่ 4.3 ของผ้าฝ็ายทอเบอร์ด้าย 20/1 มาเขียนกราฟ 
แสดงความสัมพันธ์กัน และพบว่ามีความสัมพันธ์ในแนวเดียวกัน คือ แรงดึงขาดในแนวด้ายยืนและ 
แนวด้ายพุ่งของผ้าเพ่ิมข้ึนจาก 340 เป็น 445 นิวตัน และจาก 300 เป็น 435 นิวตัน เม่ือค่าแบเรียมแอก 
ทิวิตีของผ้าเพ่ิมขึ้นจาก 110 เป็น 150 จากพันแรงดึงขาดของผ้าเริ่มคงท่ีเม่ือผ้ามีค่าแบเรียมแอกทิวิดี 
มากกว่า 150 หรือเม่ือผ้าถูกชุบมันอย่างสมบูรณ์แบบ การชุบมันโดยปราศจากแรงดึงสามารถเพ่ิม 
ความแข็งแรงของผ้าได้ การชุบมันแบบนี้ทำให้ปริมาณของผลึกในผ้ามีน้อยลง หรือปริมาณ 
อสัณฐานมีมากขึ้น แต่สามารถทำให้ผ้ามีดวามแข็งแรงเพิ่มข้ึนได้
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ค่าแบเรียมแอกทวิดึ

รูปที่ 4.18 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีและค่าแรงดึงขาดในแนวด้ายยืนของผ้า^ายทอเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจาก 
แรงดึง ความเข้มข้นสารละลายโ'าแดียมไสดรอกไ'ขด์ 1ก-วก% คฌหภมิ 5-4ก องศาเ0«ลเพียส เใใบเวลา วก วิบาท ■ ร

CD
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รูปท่ี4.19 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิดีและค่าแรงดึงขาดในแนวด้ายพุ่งของผ้าฝืายทอ เบอร์ด้าย20/1 ชุบมันโดย 
ปราศจากแรงดึง ความเข้มข้นโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

0ว๐
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4.9 ความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิฅืกับความสามารถการดูดซึมสืย้อมของผ้า

4.9.1 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1

รูปที่ 4.20 เป็นการนำค่าความเข้มของสีผ้าจากตารางที่ 4.11 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตา 
รางที่ 4.1 ของผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์กัน และพบว่ามีความ 
สัมพันธ์ในแนวเดียวกัน คือ ผ้ามีความเข้มของสีเพิ่มขึ้นจาก 5 เป็น 15 เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีของ 
ผ้าเพิ่มขึ้นจาก 90 เป็น 155 และความเข้มสีผ้าเริ่มคงที่ที่ 15 เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีเพิ่มสูงกว่า 155 
นั่นคือ ผ้าชุบมันนี้สามารถย้อมสีได ้เข้มสุดเมื่อผ้าได ้รับการชุบมันที่สมบูรณ์แบบ คือมีค่าแบเรียม 
แอกทิวิตี มากกว่า 150



16 -,

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

รูปท่ี 4.20 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าความเข้มของสีผ้าเทียบกับค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง 
ที่ความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮดรอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

CO



83

4.9.2 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1
รูปท่ี 4.21 เป็นการนำค่าความเข้มของสีผ้าจากตารางที่ 4.12 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตา 

รางที่ 4.2 ของผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 32/1 เขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์กัน และพบว่ามีความสัมพันธ์ 
ในแนวเดียวกัน คือ ผ้ามีความเข้มของสีเพิ่มขึ้นจาก 6 เป็น 14 เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าเพิ่มขึ้น 
จาก 90 เป็น 150 และความเข้มสีผ้าเริ่มคงที่ที่ 14 เมื่อค่าแบเรียมแอกทิวิตีเพิ่มสูงกว่า 150 นั่นคือ ผ้า 
ช ุบม ันนี้สามารถย้อมสีได ้เข้มสุดเมื่อผ้าได ้รับการชุบมันที่สมบูรณ์แบบ คือมีค่าแบเรียมแอกทิวิตี
มากกว่า 150



1 6  ๆ

รูปท่ี 4.21 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าความเข้มของสีผ้ากับค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ชุบมันโดยปราศจากแรงดึง 
ท่ีความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮครอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

ÇO
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4.9.3 ค่าแบเรียมแอกทิวิดีกับค่าความเข้มของสีผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
รูปท่ี 4.22 เป็นการนำค่าความเข้มของสีผ้าจากตารางท่ี 4.13 และค่าแบเรียมแอกทิวิตีจากตา 

รางท่ี 4.3 ของผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1 มาเขียนกราฟแสดงความสัมพันธ์กัน และพบว่ามีความ 
สัมพันธ์ในแนวเดียวกัน คือ ผ้ามีความเข้มของสีเพ่ิมข้ึนจาก 7 เป็น 12.5 เม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิตีของ 
ผ้าเพ่ิมข้ึนจาก 110 เป็น 160 และความเข้มสีผ้าเร่ิมคงท่ีท่ี 12.5 -  13 เม่ือค่าแบเรียมแอกทิวิดีเพ่ิมสูง 
กว่า 160 น่ันคือ ผ้าชุบมันน้ีสามารถย้อมสีได้เข้มสุดเม่ือผ้าได้รับการชุบมันท่ีสมบูรณ์แบบ
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รูปท่ี 4.22 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างค่าความเข้มของสีผ้ากับค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย20/1 ชุบมันโดยปราศจาก 
แรงดึง ท่ีความเข้มข้นสารละลายโซเดียมไฮครอกไซด์ 10-30% อุณหภูมิ 5-40 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

O)
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4.9.4 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับความเข้มของสีผ้าผ้ายท้ัง 3 ชนิด
จากตารางท่ี 4.16 และรูปท่ี 4.23 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียม 

แอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าทัง 3 ชนิดและพบว่ามีความสัมพันธ์ไปในแนวเดียวกัน คือเม่ือค่า 
แบเรียมแอกทิวิตีของผ้าเพ่ิมมากขึนค่าความเข้มของสีผ้าก็จะเพ่ิมมากขึนเช่นกัน โดยท่ีค่าความแตก 
ต่างของความเข้มของสีผ้าทัง 3 ชนิดนีอยูในช่วงประมาณ 2 เม่ือผ้ามีค่าแบเรียมแอกทิวิดีระหว่าง 90 
ถึง 170 ผ้าท้ัง 3 ชนิดมีค่าความเข้มสีผ้าสูงสุดเม่ือผ้าถูกชุบมันอย่างสมบูรณ์แบบ และความเข้มของสี 
ผ้าจะคงท่ี คือ ย้อมผ้าได้สีเข้มท่ีสุดเม่ือผ้าถูกชุบมันอย่างสมบูรณ์ หรือผ้ามีค่าแบเรียมแอกทิวิตีมาก 
กว่า 150 ผ้าผ้ายกักท้ัง 2 ชนิดจะย้อมได้สีเข้มกว่าผ้าผ้ายทอเม่ือการชุบมันสมบูรณ์แบบ

ตารางท่ี 4.16 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิดีกับค่าความเข้มของสีผ้าของผ้าทัง 3 ชนิด 
เปรียบเทียบกัน

ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย20/1 ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1

ค่าแบเรียม ค่าความเข้ม ค่าแบเรียม ค่าความเข้ม ค่าแบเรียม ค่าความเข้ม
แอกทิวิตี ของสีผ้า แอกทิวิตี ของสีผ้า แอกทิวิตี ของสีผ้า

87.21 5.02 90.68 6.1 108.59 6.958

99.14 6.23 92.65 6.622 111.24 7.673

104.96 7.1 93.91 7.35 112.97 8.029

105.56 7.074 96.81 7.513 114.17 8.218

107.14 7.406 98.58 8.69 116.67 8.862

110 7.41 99.14 8.384 117.05 9.094

110.59 7.424 100.84 9.094 117.3 9.207

111.88 7.921 112.5 11.25 117.5 9.206



8 8

ตารางท่ี 4.16 (ต่อ)

ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 32/1 ผ้าผ้ายทอเบอร์ด้าย 20/1
ค่าแบเรียม ค่าความเข้ม ค่าแบเรียม ค่าความเข้ม ค่าแบเรียม ค่าความเข้ม
แอกทิวิตี ของสีผ้า แอกทิวิตี ของสีผ้า แอกทิวิตี ของสีผ้า
113.66 8.2 117.88 11.52 117.77 9.435

113.95 8.34 125.08 12.913 121.08 9.25

114.28 8.9 126.1 13.041 122.4 10.02

115.1 9.2 132.75 12.867 125.35 10.2

116.46 9.41 135.25 13.658 129.3 10.329

121.28 10.12 148.92 14.522 130.03 10.492

121.76 10.16 153.82 14.534 132.64 11.127

125.08 11.21 155.53 14.138 142.98 11.521

127.27 11.72 155.65 13.935 145.83 12.151

130.12 11.95 155.73 14.162 148.62 12.021

134.25 12.3 156.44 14.215 149.74 12.241

137.78 12.54 157.9 14.143 151.72 12.159

141.75 13.069 159.29 13.931 152.98 12.7

141.81 12.85 161.81 14.021 153.09 11.989

145.24 14.397 164.9 14.161 159.07 12.308

148.7 14.796 165.17 14.697 161.84 12.52

156.44 14.629 165.53 13.989 163.02 12.68

157.54 14.722 165.71 14.436 163.53 12.621

158.6 15.22 166.76 14.168 163.54 13.13

158.97 15.27 167.05 13.678 164.42 12.231

165.17 14.79 167.41 14.597 168.09 12.809

167.12 14.851 168.08 14.498 170.64 12.721

172.5 14.99 168.91 14.072 172.88 12.777
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♦  ผ้าฝืายถัก 
เบอร์ด้าย 
20/1

■  ผ้าฝืายถัก 
เบอร์ด้าย 
32/1

80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

ค่าแบเรียมแ'อกทิวิตี

รูปท่ี 4.17 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรง ดันทะลุของผ้าผ้ายกักพัง 2 ชนิด
COCD
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4.10 ผลการทดลองซำ
ผ้าสืายถักเบอร์ด้าย 20/1 ถูกเลือกข้ึนมาเพ่ือทำการทดลองซาอีก 2 คร้ัง ต้ังแต่การชุบมันผ้า 

จนถึงการทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้า ค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้า ค่าความแข็งแรงของ 
ผ้า และค่าความเข้มของสีผ้า ท้ังน้ีเพ่ือตรวจสอบและวิเคราะห์ดูความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียม 
แอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึก หรือ ค่าความแข็งแรงของผ้า หรือ ค่าความเข้มของสีผ้าว่ายังคง 
เหมือนเดิมในทุกครังท่ีชุบมันผ้าน้ัน ๆ

4.10.1 ผลการทดลองชำหาค่าแบเรียมแอกทิวิดีของผ้าฝ็ายถักเบอร์ด้าย 20/1
จากตารางท่ี 4.17 แสดงภาวะการชุบมันในการทดลองซ้ํา ตารางท่ี 4.18 แสดงค่าแบเรียม 

แอกทิวิตีของการทคลองครังท่ี 1 (ได้ข้อมูลจากตารางท่ี 4.1) โดยเลือกค่าเฉพาะภาวะชุบมันตามตา 
รางท่ี 4.17 ตารางท่ี 4.19 และตารางท่ี4.20 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีของการทดลองซ้ําคร้ังท่ี 1 และ 
การทดลองซ้ําคร้ังท่ี 2 ตามลำดับ เม่ือพิจารณาค่าแบเรียมแอกทิวิตีของตารางท่ี 4.18 ถึง 4.20 และรูป 
ท่ี 4.24 พบว่าต่างมีค่าใกล้เคียงถัน ณ ภาวะชุบมันเดียวถัน แสดงความแม่นยำในการชุบมัน และการ 
ทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิดี

ตารางท่ี 4.17 แสดงภาวะการชุบมันผ้าฝืายถักเบอร์ด้าย 20/1 ท่ีเลือกสำหรับการทดลองชำ

x \  อุณหภูมิ 

ความเข้มข้น N\ s

40°c 30°c 20°c 15°c

ไม่ชุบมัน A

10 % NaOH  

15 % NaOH

B

c
H

20 % NaOH :: ■: E I

25 % NaOH D พ ุ-  \ J

30 % NaOH F G K
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ตารางท่ี 4.18 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าฟ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ของการทดลองคร้ังแรก ณ 
ภาวะการชุบมันท่ีเลือก (ดูตารางท่ี 4.1 ประกอบ)

อุณหภูมิ ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

ความเข้มข้น - 40°c 30°c 20°c 15°c

ไม่ชุบมัน 87.21
10 % NaOH 99.14 107.14
15 % NaOH 111.88 - 1  —
20 % NaOH 121.76 130.12
25 % NaOH 167.78 - 141.81
30 % NaOH ■ ... 165.17 157.54 167.12

ตารางท่ี 4.19 ค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าฝึายถักเบอร์ด้าย 20/1 ของการทดลองซำครังท่ี 1 
ณ ภาวะการชุบมันท่ีเลือก

อุณหภูมิ ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

ความเข้มข้น 40°c 30°c 20°c 15°c

ไม่ชุบมัน 89.12
10 % NaOH 100.25 105.21
15% NaOH 115.31 ... .. >

20 % NaOH 125.81 ■■ pi 1 129.38
25 % NaOH 135.78 142.44
30 % NaOH 166.29 155.11 166.28
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ต ารางท ี่ 4.20 ค ่าแ บ เร ียม แอ ก ท ิว ิต ีขอ ผ ้าผ ้ายถ ัก เบ อ ร ์ด ้าย  20/1 ข อ งก ารท ด ล อ งซ า ค ร ั้งท ี่ 2 
ณ ภ าวะก ารช ุบ ม ัน ท ี่เล ือ ก

อุณหภูม

ค วาม เข ้ม ข ้น

ค่าแบ เร ียมแอกท ิว ิต ี

4 0 ° c 3 0 °c 20°c 15°c

ไม ่ช ุบ ม ัน

10 % NaOH
15 % NaOH
20 % NaOH
25 % NaOH
30 % NaOH

88.21
99.24
111.12

WÊÿËiÊÊ:
138.74

___________

___________

165.84



ค่า
แบ

เรีย
มแ

อก
ทิว

ิตี

รุปท่ี 4.24 แสดงการเปรียบเทียบค่าแบเรียมแอกทิวิตีระหว่างการทคลองคร้ังแรกและการทดลองชำครังท่ี 1 และครังท่ี 2
ÇO0ว
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4.10.2 ผลการทคลองชำหาความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกนิวิตีกับดัชนีควๅมเป็นผลึกใมผ้า
ผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1

จากตารางท่ี 4.21 - 4.23 และรูปท่ี 4.25 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่า 
แบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกในผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ในการทดลองคร้ังแรกจำนวน 
31 ตัวอย่าง การทดลองซำครังท่ี 1 จำนวน 11 ตัวอย่าง และการทคลองชำคร้ังท่ี 2 จำนวน 11 ตัว 
อย่าง พบว่าความสัมพันธ์ตังกล่าว ในการทดลองซ้ําคร้ังท่ี 1 และคร้ังท่ี 2 มีค่าใกล้เคียงกับในคร้ัง 
แรกแสดงให้เห็นว่า ความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกของผ้าชนิดน้ี 
ยังคงเหมือนเดิมทุกครังเม่ือชุบมัน ณ ภาวะเคียวกัน และสามารถนำกราฟความสัมพันธ์น้ีเป็นกราฟ 
อ้างอิงหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าชนิดนีเม่ือทราบค่าดัชนีความเป็นผลึกจากการเอกซเรย์ผ้าชุบ 
มันโดยไม่ต้องทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีตามมาตรฐานของ AATCC ท่ีใช้เวลานานและยุ่งยาก 
อีกต่อไป

ตารางท่ี 4.21 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 
20/1 ของการทคลองคร้ังแรก

ค่าแบเรียมแอกฑิวิตี ค่าดัชนีความเป็นผลึก ค่าแบเรียมแอกฑิวิฅี ค่าดัชนีความเป็นผลึก

87.21 0.76 127.27 0.641

99.14 0.757 130.12 0.638

104.96 0.752 134.25 0.615
105.56 0.751 137.78 0.591
107.14 0.741 141.75 0.563

110 0.746 141.81 0.564

110.59 0.732 145.24 0.562

111.88 0.731 148.7 0.553

113.66 0.734 156.44 0.501

113.95 0.731 157.54 0.487

114.28 0.72 158.6 0.49

115.1 0.712 158.97 0.483

116.46 0.699 165.17 0.448

121.28 0.677 167.12 0.444

121.76 0.674 172.5 0.433

125.08 0.663
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ตารางท่ี 4.22 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าฝ็ายถักเบอร์ด้าย 
20/1 ของการทดลองชำคร้ังท่ี 1

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าดัชนีความเป็นผลึก
89.12 0.759
100.25 0.755
105.21 0.752

115.31 0.711

125.81 0.662

129.38 0.64

135.78 0.612

142.44 0.563

155.11 0.526

166.28 0.442

166.29 0.445

ตารางท่ี 4.23 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าดัชนีความเป็นผลึกของผ้าฝึายถักเบอร์ด้าย 
20/1 ของการทคลองซ้ําคร้ังท่ี 2

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าดัชนีความเป็นผลึก
88.21 0.76

99.24 0.756

111.12 0.73

138.74 0.591

122.67 0.672
165.84 0.446
156.09 0.512

106.92 0.749

131.09 0.636

140.5 0.571

167.14 0.445



ค่า
ดัช

นีค
วา

มเ
ป็น

ผลึ
ก

0.8 ท

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

รูปที่ 4.25 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับดัชนีความเป็นผลึกของผ้า^ายกักเบอร์ด้าย 20/1ของ 

การทดลองครั้งแรกและการทดลองชำคร้งที่1 และครังที่2
CDG)
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4.10.3 ผลการทดลองซาหาความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงตัน
ทะลุในผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1

จากตารางท่ี 4.24 - 4.26 และรูปท่ี 4.26 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่า 
แบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงตันทะลุในผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ในการทดสอบในคร้ัง 
แรกจำนวน 31 ตัวอย่าง การทดลองซาคร้ังท่ี 1 จำนวน 11 ตัวอย่าง และการทดลองซาคร้ังท่ี 2 
จำนวน 11 ตัวอย่าง พบว่าความสัมพันธ์ตังกล่าวในการทดลองซำครังท่ี 1 และครังท่ี 2 มีค่าใกล้เคียง 
กับในคร้ังแรกแสดงให้เห็นว่าความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงตัน 
ทะลุของผ้าชนิดน้ียังคงเหมือนเดิมทุกคร้ังท่ีชุบมัน ณ ภาวะเดียวกัน และสามารถนำกราฟความ 
สัมพันธ์น้ีเป็นกราฟอ้างอิงหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าชนิดนีเม่ือทราบค่าความต้านทานแรงตัน 
ทะลุจากการทดสอบหาโดยไม่ต้องเสียเวลาทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีตามมาตรฐานของ 
AATCC ท่ีใช้เวลานานและยุ่งยากอีกต่อไป

ตารางท่ี 4.24 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงตันทะลุของผ้าผ้ายถัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ของการทคลองครังแรก

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความต้านทาน 
แรงดันทะลุ(กก./ฅร.ชม.)

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความต้านทาน 
แรงดันทะลุ(กก./ตร.ซม.)

87.21 8.5 127.27 9.3

99.14 8.65 130.12 9.45

104.96 8.75 134.25 9.55

105.56 8.77 137.78 9.71
107.14 8.7 141.75 9.85
110 9 141.81 9.8

110.59 8.9 145.24 9.95
111.88 8.9 148.7 10.15
113.66 9.05 156.44 10.27
113.95 9 157.54 10.25
114.28 9.1 158.6 10.4
115.1 9.05 158.97 10.5
116.46 9.05 165.17 10.5
121.28 9.2 167.12 10.6
121.76 9.25 172.5 10.75
125.08 9.25
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ตารางท่ี 4.25 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ของการทดลองซาคร้ังท่ี 1

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความต้านทาน 
แรงต้นทะลุ(กก./ตร.ชม.)

89.12 8.62

100.25 8.7

105.21 8.75

115.31 9.05

125.81 9.3

129.38 9.4

135.78 9.6

142.44 9.85

155.11 10.2

166.28 10.6

166.29 10.55

ตารางท่ี 4.26 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงดันทะลุของผ้าผ้ายถัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ของการทดลองซ้ําครังท่ี 2

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความต้านทาน 
แรงดันทะลุ(กก./ตร.ชม.)

88.21 8.59

99.24 8.65

111.12 8.9

138.74 9.8

122.67 9.25
165.84 10.55

156.09 10.25

106.92 8.75

131.09 9.45
140.5 9.8

167.14 10.65
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ค่าแบเรียมแอกทิวตี

♦  ทดลองคร้ังแรก

#  ทดลองซํ้าครั้งที่1 

A ทดลองซํ้าครั้งที่2

160 170

รูปที่ 4.26 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความต้านทานแรงคันทะลุของผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 
ของการทดลองครั้งแรกและการทดลองชำครังที่ 1 และครังที่ 2

CDCD
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4.10.4 ผ ล ก ารท ด ล อ งซ าห าค ว าม ส ัม พ ัน ธ ์ร ะห ว ่า งค ่าแ บ เร ีย ม แ อ ก ท ิว ิต ีก ับ ค ่าค ว าม เข ้ม ข อ งส ีผ ้า ใน ผ ้า  

ผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1
จากตารางท่ี 4.27 - 4.29 และรูปท่ี 4.27 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่า 

แบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าในผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1 ในการทดลองในคร้ังแรก
จำนวน 31 ตัวอย่าง การทดลองซ้ําคร้ังท่ี 1 จำนวน 11 ตัวอย่าง และการทดลองซ้ําคร้ังท่ี 2 จำนวน 11 
ตัวอย่าง พบว่าความสัมพันธ์ดังกล่าวในการทดลองชาคร้ังท่ี 1 และคร้ังท่ี 2 มีค่าใกล้เคียงกับในคร้ัง 
แรกแสดงให้เห็นว่าความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าของผ้าชนิดน้ี 
ยังคงเหมือนเดิมทุกครังท่ีชุบมัน ณ ภาวะเคียวกัน และสามารถนำกราฟความสัมพันธ์น้ีเป็นกราฟ 
อ้างอิงหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าชนิดน้ีเม่ือทราบค่าความเข้มของสืผ้าจากการทดสอบหาโดยไม่ 
ต้องเสียเวลาทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีตามมาตรฐานของ AATCC ท่ีใช้เวลานานและยุ่งยากอีก 
ต่อไป

ตารางท่ี 4.27 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าของผ้าผ้ายกัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ของการทดลองคร้ังแรก

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความเข้มของสีผ้า ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความเข้มของสีผ้า
87.21 5.02 127.27 11.72
99.14 6.23 130.12 11.95
104.96 7.1 134.25 12.3
105.56 7.074 137.78 12.54
107.14 7.406 141.75 13.069
110 7.41 141.81 12.85

110.59 7.424 145.24 14.397
111.88 7.921 148.7 14.796
113.66 8.2 156.44 14.629
113.95 8.34 157.54 14.722
114.28 8.9 158.6 15.22
115.1 9.2 158.97 15.27
116.46 9.41 165.17 14.79
121.28 10.12 167.12 14.851
121.76 10.16 172.5 14.99
125.08 11.21



ตารางท่ี 4.28 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าของผ้าผ้ายถัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ของการทคลองชาคร้ังท่ี 1

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความเข้มของสีผ้า
89.12 5.14
100.25 6.43
105.21 7.102
115.31 9.21
125.81 11.61
129.38 11.84
135.78 12.41
142.44 13.21
155.11 14.621
166.28 14.82
166.29 14.84

ตารางท่ี 4.29 แสดงค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มของสีผ้าของผ้าผ้ายกัก 
เบอร์ด้าย 20/1 ของการทดลองซำครังท่ี 2

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี ค่าความเข้มของสีผ้า
88.21 5.09
99.24 6.25
111.12 7.435
138.74 12.68
122.67 10.46
165.84 14.81
156.09 14.658
106.92 7.321
131.09 12.01
140.5 12.89
167.14 14.86
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♦  ทดลองคร้ังแรก

#  ทดลองชํ้าครั้งที่1 

A ทดลองซํ้าครั้งที่2

80 90 100 110 120 130 140

ค่าแบเรียมแอกทิวิตี

150 160 170

รูปท่ี 4.27 แสดงการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ระหว่างค่าแบเรียมแอกทิวิตีกับค่าความเข้มสีผ้าผ้ายกักเบอร์ด้าย 20/1 ในการ 

ทดลองคร้ังแรกและการทดลองซาคร้ังท่ี 1 และคร้ังท่ี 2 Pro
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4.11 ผลการทดสอบหาสมบ้ฅิของผ้าหลังชุบมันโดยปราศจากแรงดึงและมีแรงดึง
ในผลการทดลองท่ีผ่านมาท้ังหมดเป็นผลการชุบมันในภาวะท่ีปราศจากแรงดึงขณะชุบมัน 

ซ่ึงน่าจะสนใจท่ีจะศึกษาว่าการให้แรงดึงผ้าขณะชุบมันมีผลต่อสมบัติท่ีศึกษาอย่อย่างไรบ้างจึงมีการ
~ V ’ J ^  . โ  AI  1-  I  1  * 'ทดสอบนีขึนโดยเลือกผ้าผ้ายถัณบอรด้าย 20/1 มาชุบมัน ณ ภาวะท่ีไม่มีแรงดึงและมีแรงดึง แล้ว 

ทดสอบสมบัติเปรียบเทียบ ตารางท่ี 4.30 แสดงผลเปรียบเทียบการชุบมันท้ัง 2 แบบ พบว่าสมบัติ 
ต่าง  ๆของผ้าจากการชุบมัน 2 แบบนี มีความใกล้เคียงกันมากจึงสามารถสรุปได้ว่า งานวิจัยน้ีถึงแม้ 
จะทำการชุบมันผ้าโดยปราศจากแรงดึงแต่สามารถนำผลการวิจัยไปประยุกต์ใช้กับการปรับปรุงวิธี 
การทดสอบหาค่าแบเรียมแอกทิวิตีของผ้าท่ีถูกชุบมันโดยมีแรงดึงได้

ตารางท่ี 4.30 แสดงการเปรียบเทียบผลการชุบมันผ้าแบบให้แรงดึงขณะชุบมัน 
กับแบบไม่ให้แรงดึงขณะชุบมันของผ้าผ้ายถักเบอร์ด้าย 20/1

กรรมวิธี

ค่าท่ีวัดได้ ^

การชุบมันในภาวะ 15% โซเดียมไฮดรอกไซด์ อุณหภูมิ 
30 องศาเซลเซียส เป็นเวลา 30 วินาที

ไม่ให้แรงในขณะชุบมัน ให้แรงเป็นเวลา 10 นาที ค่าความแตกต่าง
ค่าแบเรียมแอกทิวิตี 113.66 117.08 3.42
ค่าดัชนีความเป็นผลึก 0.734 0.693 0.041
ปริมาณผลึก (%) 93.74 88.50 5.24
ปริมาณอสัณฐาน (%) 6.25 11.49 5.24
ค่าความเข้มของสีผ้า 8.2 9.45 1.25
ค่าความด้านทานแรงดัน 
ทะลุ (กก./ดร.ซม.)

9.05 9.55 0.5
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